



PLANILHA CUSTOS - PREFEITURA MUNICIPAL SÃO SEPÉ
LIMPEZA URBANA (CAPINA, VARRIÇÃO E PINTURA DE MEIO-FIO)
SÃO SEPÉ E DISTRITO DE VILA BLOCK

PERÍODO: 2016

PLANILHA ORÇAMENTARIA				
1 - MAO DE OBRA				
Discriminação	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total
1.1 - OPERACIONAIS				
Salário Mensal	Hora	220,0	4,29	944,00
Adc. Insalubridade	%	20,0	944,00	188,80
Somatório				1.132,80
Encargos Sociais	%	71,2	1.132,80	806,44
Vale Refeição		22,0	14,50	319,00
Desconto Vale Refeição		22,0		- 55,83
Vale Transporte		44,0	2,25	99,00
Desconto Vale Transporte		44,0		- 56,64
Total por Funcionário				2.244,77
Total Efetivo		10,0	2.244,77	22.447,71
1.2 - ENCARREGADO/MOTORISTA				
Salário Mensal	Hora	220,0	4,45	1.300,00
Adc. Motorista	%	5,0	1.300,00	65,00
Somatório				1.365,00
Encargos Sociais	%	71,2	1.365,00	971,74
Vale Refeição		22,0	14,50	319,00
Desconto Vale Refeição		22,0		- 55,83
Vale Transporte		44,0	2,25	21,00
Desconto Vale Transporte		44,0		- 78,00
Total por Encarregado				2.542,92
Total Efetivo		1,0	2.542,92	2.542,92
1.3 - OPERADOR CAPINADEIRA				
Salário Mensal	Hora	220,0	5,00	1.100,00
Somatório				1.100,00
Encargos Sociais	%	71,2	1.100,00	783,09
Vale Refeição		22,0	14,50	319,00
Desconto Vale Refeição		22,0		- 55,83
Vale Transporte		44,0	2,25	33,00
Desconto Vale Transporte		44,0		- 66,00
Total por Encarregado				2.113,27
Total Efetivo		1,0	2.113,27	2.113,27
1.4 - UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI)				
Discriminação	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$ Depreciado	Valor Total
Bermudas	Unid.	22,0	3,33	73,33
Calças	Unid.	22,0	5,33	117,33
Camisetas	Unid.	22,0	1,33	29,33
Bonés	Unid.	10,0	0,58	5,83
Óculos de proteção	Unid.	15,0	2,00	30,00
Colete Refletivo	Unid.	10,0	1,67	16,67
Meias	Unid.	32,0	0,83	26,67
Luva de proteção	Unid.	10,0	5,00	50,00
Capas de chuva	Unid.	16,0	0,83	13,33
Calçados	Unid.	32,0	5,00	160,00
Protetor Solar	Unid.	10,0	4,50	45,00
Total EPI	Unid.			567,50
Total de Efetivo		11,0	51,59	567,50
1.5 - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA (EPC)				
Discriminação	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$ Depreciado	Valor Total
Cones de Sinalização	Unid.	10,0	1,92	19,17
Tela plástica com malha de 5mm	m²	45,0	0,95	42,90
Total EPC	Unid.			62,07
Total de Efetivo		11,0	5,64	62,07
1.6 - EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS				
1.6.1 Equipamentos				
Vassoura Recolhedora	Unid.	1,0	13.500,00	13.500,00
Depreciação Vassoura Recolhedora	%	1,0	13.500,00	135,00
Manutenção Vassoura Recolhedora	%	0,5	13.500,00	67,50
Remuneração do Capital Invest. Vassoura Recolhedora	%	1,0	13.500,00	135,00
Roçadeira	Unid.	5,0	1.000,00	5.000,00
Depreciação Roçadeira	%	1,0	5.000,00	50,00
Manutenção Roçadeira	%	0,5	5.000,00	25,00
Remuneração do capital Invest. Roçadeira	%	1,0	5.000,00	50,00
Sugador	Unid.	1,0	900,00	900,00
Depreciação Sugador	%	1,0	900,00	9,00
Manutenção Sugador	%	0,5	900,00	4,50
Remuneração do capital Invest. Sugador	%	1,0	900,00	9,00
Total				485,00
1.6.2 Ferramentas				
Carrinho de mão	Unid.	5,0	18,33	91,67
Foice	Unid.	8,0	3,58	28,67
Rastilho	Unid.	8,0	4,17	33,33
Vassoura	Unid.	7,0	6,00	42,00
Garfos	Unid.	7,0	2,00	14,00
Enxadas	Unid.	7,0	4,17	29,17
Pás	Unid.	8,0	3,67	29,33
Baldes	Unid.	8,0	5,00	40,00
Manqueira	m	50,0	0,21	10,42
Trincha	Unid.	8,0	2,25	18,00
Total de Ferramentas	Unid.			336,58
Considerando	Unid.	1,0	336,58	336,58
Total de Efetivo		11	30,60	336,58
TOTAL MENSAL MAO DE OBRA				28.555,05

